[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
24 ноября  2010 года № 2313
О проведении регионального этапа  Всероссийского конкурса
им. В.И. Вернадского

В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2010 – 2011учебный год и в целях духовно-нравственного, экологического и интеллектуального развития школьников посредством приобщения к традициям российской научной школы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Повести региональный этап Всероссийского конкурса им. В.И. Вернадского в период с ноября 2010 года по 31 января  2010 года.

2.
Поручить проведение конкурса эколого-биологическому центру (Калиничев).

3.
Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса им. В.И. Вернадского (Приложение 1).

4.
Утвердить состав оргкомитета по  организации и проведению регионального этапа Всероссийского конкурса им. В.И. Вернадского с предоставлением ему прав жюри» (Приложение 2).

5.
Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие образовательных учреждений в региональном этапе Всероссийского конкурса им. В.И. Вернадского.
6.
Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской  области И.И. Потворова.

Директор департамента

А.В. Напреенко
                                                                                                                              Приложение 1
к приказу № 2313
от «24» ноября 2010г.

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

им. В.И. Вернадского
1.Общие положения.
Цель Конкурса  — духовно-нравственное, экологическое воспитание, интеллектуальное и творческое развитие школьников Брянской области посредством исследований ее территории, неповторимой природы, богатейшего культурно-исторического наследия, традиций и обычаев населяющих область народов, жизни и деятельности людей, способствовавших развитию духовной и материальной культуры своего края.

Конкурс направлен на приобщение юношества к традициям российской научной школы, явившей миру великие открытия и достойные образцы гражданственности. В. И. Вернадский занимает особое место в русской и мировой культуре, как создатель научно-философского обобщения — учения о ноосфере — сфере человеческого разума и ее великой созидательной силе. В этом учении логично объединились природа и люди, населяющие Землю, их взаимосвязи.

Основные положения учения Вернадского легли в основу международной концепции устойчивого развития.

Задачами Конкурса являются:

· обеспечение доступности, качества и эффективности образования детей на основе развития продуктивных образовательных технологий в период модернизации образовательной системы Российской Федерации;

· развитие образовательных программ и методик, основанных на исследовательской деятельности учащихся как действенного средства повышения эффективности образовательного процесса;

· развитие творческого интереса школьников в области наук о Земле, биосфере, человечестве, его истории и культуре; стимулирование участия школьников в исследовательской работе в областях науки, являвшихся сферой научных интересов В. И. Вернадского;

· формирование преемственности образовательных программ общего среднего, дополнительного, высшего профессионального образования на основе привлечения старшеклассников к исследовательской работе;

· развитие интереса к фундаментальным наукам среди школьников;

· ознакомление учащихся и педагогов с творческим наследием выдающегося русского ученого Владимира Ивановича Вернадского.

Предметом рассмотрения на Конкурсе являются учебно-исследовательские работы школьников. Такие работы предполагают: осведомленность о современном состоянии области исследования, владение методикой эксперимента, наличие собственных данных, их анализа, обобщений, выводов.

2. Участники конкурса.

В Конкурсе могут принять участие отдельные юные исследователи, а также авторские коллективы. При наличии нескольких авторов необходимо отразить вклад каждого автора на этапах сбора, обработки и интерпретации материала. Работы могут быть представлены общеобразовательными школами, лицеями, гимназиями, учреждениями дополнительного образования детей, другими организациями, а также авторами лично.

От одной организации принимается не более 5 работ.
3.Порядок и сроки проведения.
3.1. Конкурс проводится в период с ноября  2010г по 31 декабря 2010 г.
3.2.Конкурсные работы участников высылаются органом управления образованием до 31 декабря 2010 г. в адрес ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр» (241007, г. Брянск, ул. 7-я Линия 13).

4. Условия проведения конкурса.
4.1. В составе Конкурса традиционно выделяются следующие предметные направления:

Естественнонаучное направление:

· Науки о Земле (Earth Science) — геология, география, минералогия, ландшафтоведение и др.

· Науки о водоемах (Water reservoirs Science) — гидрология, лимнология, гидрография, океанология, гидробиология и т.д.

· Ботаника (Botany) — изучение жизни растений, ботаника, геоботаника, агрономия, лесоведение, лихенология, бриология и др.

· Зоология (Zoology) — изучение животных, орнитология, ихтиология, энтомология, экология животных и др.

· Загрязнение сред обитания (Study of pollution) — источники загрязнения сред обитания (вода, почва, воздух, в том числе в городах) и их контроль

· Медицина и Здоровье (Medicine and Health) — физиология человека и позвоночных животных, фармакология, офтальмология, гигиена, изучение здорового образа жизни и др.

· Микробиология, клеточная биология и физиология растений (Microbiology) — бактериология, протозоология, микология, альгология (микроскопических водорослей), клеточная биология, физиология растений и др.

Естественнонаучное направление конкурса не  включает ряд традиционных направлений, а именно: «математика», «физика», «химия», «программирование «Computer Science»,  «инженерные технологии», а также групповые междисциплинарные проекты. Исследовательские работы, содержащие элементы математики, физики, химии и т.д. рассматриваются на заявленных секциях, если они соответствуют темам предложенных научных направлений.
Гуманитарное направление:

· «Обществознание» (подсекции: «Проблемы и вопросы отечественной истории», «Проблемы и вопросы мировой истории и философии», «Проблемы и вопросы регионального краеведения», «Проблемы и вопросы церковного краеведения», «Человек в отечественной истории», «Экономика, право и социология», «Археология»)

· «Народная культура» (подсекции: «Фольклористика и этнография», «История и культура российских деревень», «Диалектология и ономастика»)

· «Человек в современном мире» (подсекции: «Человек в мире природы», «Человек в мире людей», «Внутренний мир человека», «Этнопсихология»)

· «Психофизиология и здоровье человека»

· «Искусство и литература» (подсекции: «Литературоведение», «Искусствоведение»)

· «Лингвистика. Язык в современном мире»

· «Философия и культурология»

· «История науки».
4.2. При оценке работ принимаются во внимание следующее:

-тематика исследований в работах, представляемых на  Конкурс, не ограничивается;
-объект исследований должен быть локализован (конкретная деревня, долина, водоем, гора, городище, архитектурный комплекс, определенный социум, психологическая проблема и пр.);
-исследования должны иметь этап практической работы на местности, в архиве, с населением и др.

-соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели и задачам, структура работы;

-наличие литературного обзора, его качество;

-корректность методик исследований, наличие у  авторов представлений о допущениях, производимых при реализации методики;

-проблемность работы;

-соответствие выводов полученным результатам;

-культура оформления материалов.
4.3. К рассмотрению не принимаются: реферативные и описательные работы, а также работы, представлявшиеся на другие конкурсы и  конференции областного и всероссийского уровня.

5. Руководство Конкурсом
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет (Приложение 2).
7. Подведение итогов Конкурса
Итоги Конкурса подводятся по результатам областного этапа по перечисленным выше направлениям.
Требования к оформлению конкурсных работ

1.1. На каждую конкурсную работу необходимо заполнить анкету-заявку (прилагается).
1.2. Печатный объём работы не  должен превышать: 10 печатных страниц по естественнонаучному направлению и 15 м/п страниц по гуманитарному направлению (размер шрифта — 14 пт., межстрочный интервал — 1.5) Работы большего объема отклоняются при технической регистрации. Рекомендуемый (оптимальный) объём работы: текстовая часть — 5 м/п страниц (что соответствует примерно 10000 знакам); иллюстративные материалы — не более 3-х листов формата А4; краткое описание работы — ½ страницы на русском языке (не более 1000 знаков). Файлы с основной текстовой частью рекомендуем предоставлять отдельно от иллюстративного материала (таблицы, фотографии, графики, схемы и пр.). Работы для публикации в печатном издании сборника исследовательских работ отбираются только среди тех, которые не превышают 10 м/п страниц.
 Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке, набраны на компьютере. Листы конкурсных материалов должны быть надежно скреплены (степлером, в скоросшивателе и т.п.), страницы пронумерованы.
1.3. Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются (сверху вниз): название учреждения и объединения; тема работы; фамилия и имя автора(-ов), класс; Ф.И.О. (полностью) и должности руководителя работы и консультанта (если имеются); название населенного пункта и субъекта Российской Федерации; год выполнения.

АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника регионального этапа Всероссийского конкурса

               им. В.И. Вернадского.
1.
Название работы_________________________________________________________
2.
Предполагаемая номинация _______________________________________________
3.
Фамилия, имя, отчество автора (полностью), год и дата рождения ___________________

______________________________________________________________________________
4.   Фамилия,   имя,   отчество   руководителя   работы   (если   имеется),   место   работы, должность, звание, степень________________________________________________

__________________________________________________________________________

5.   Фамилия,   имя,   отчество   консультанта   работы   (если   имеется),   место   работы, должность, звание, степень________________________________________________

__________________________________________________________________________
6.   Место учебы (школа, класс), адрес, индекс, телефон___________________________
7.   Название  образовательного  учреждения,   при  котором   выполнена  работа,   адрес, индекс, телефон__________________________________________________________
8.   Название объединения учащихся___________________________________________
9.   Домашний адрес, индекс, телефон, е-mail____________________________________
Дата заполнения      «___»_______20___г.
Ф.И.О. лица, заполнившего анкету Подпись______
PAGE
2